
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      TỈNH ĐĂK LẮK                  Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc  

   Số:       /2023/NQ-HĐND                         Đắk Lắk, ngày     tháng    năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 
Về mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện 

nghèo tỉnh Đắk Lắk từ nguồn ngân sách nhà nước thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ…… 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghi định số 40/2022/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung 

ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, 

ven biển và hải đảo giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng về 

Hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các 

huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính 

Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND tỉnh 

quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước thực 

DỰ THẢO 



2 
 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2569/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh 

phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các 

huyện nghèo tỉnh Đắk Lắk thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2022-2025; 

Xét Tờ trình số ....../TTr-UBND ngày ...../......./2023 của UBND tỉnh về việc 

đề nghị ban hành Nghị quyết về mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trên địa bàn các huyện nghèo tỉnh Đắk Lắk từ nguồn ngân sách nhà nước thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; 

Báo cáo thẩm tra số ......./BC-HĐND ngày ....../....../2023 của Ban Kinh tế - 

Ngân sách, HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

đang cư trú trên địa bàn huyện Ea Súp và huyện M’Drắk, tỉnh Đắk Lắk từ nguồn 

ngân sách nhà nước thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025 (sau đây viết tắt là Chương trình). 

2. Trường hợp văn bản quy định được trích dẫn làm căn cứ tại Nghị quyết 

này được cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới 

thì áp dụng theo quy định tại các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng  

Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 01/2022/TT-BXD 

ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và các đơn vị sử 

dụng kinh phí thuộc Chương trình. 

Điều 3. Nguyên tắc phân bổ vốn 

1. Việc phân bổ kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách địa phương thuộc 

Chương trình phải tuân thủ các quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước 

và các quy định liên quan. 

2. Bảo đảm công khai, minh bạch, quản lý tập trung, thống nhất về mục 

tiêu, cơ chế, chính sách; thực hiện phân cấp trong quản lý đầu tư theo quy định 

của pháp luật, tạo quyền chủ động cho các Sở, ngành, đơn vị liên quan và chính 

quyền địa phương; đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và tập trung. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-01-2022-tt-bxd-ho-tro-nha-o-ho-ngheo-thuoc-chuong-trinh-giam-ngheo-ben-vung-520547.aspx


3 
 

3. Không phân bổ vốn của Chương trình để chi cho các hoạt động thuộc 

nhiệm vụ quản lý Nhà nước đã được bố trí đầy đủ từ nguồn vốn chi thường 

xuyên. 

4. Nguồn vốn sự nghiệp ngân sách địa phương bố trí đối ứng thực hiện hỗ 

trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo tỉnh Đắk 

Lắk thuộc Chương trình. 

5. Các huyện nghèo của tỉnh Đắk Lắk (gồm 02 huyện: Ea Súp và M’Drắk) 

được bố trí đủ vốn đối ứng mức hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa nhà ở từ nguồn 

ngân sách nhà nước (nguồn vốn sự nghiệp ngân sách địa phương) hằng năm để 

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình đã được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt. Trường hợp không bố trí đủ vốn đối ứng trong năm kế hoạch theo 

quy định, khi phân bổ kế hoạch năm sau sẽ cộng tương ứng số vốn đối ứng còn 

thiếu của địa phương. 

Điều 4. Quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn các huyện nghèo tỉnh Đắk Lắk từ nguồn ngân sách Nhà nước thực 

hiện Chương trình  

1. Nội dung, mức chi hỗ trợ: 

- Nội dung: Chi hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các 

huyện nghèo của tỉnh Đắk Lắk (gồm 02 huyện: Ea Súp và M’Drắk) từ nguồn 

ngân sách địa phương. 

- Mức chi: Ngoài mức hỗ trợ từ ngân sách Trung ương, mức hỗ trợ của 

ngân sách địa phương như sau: 

+ Ngân sách tỉnh hỗ trợ: xây dựng mới 10,0 triệu đồng/hộ, sửa chữa nhà ở 

5,0 triệu đồng/hộ 

+ Ngân sách cấp huyện (Ea Súp, M’Drắk) hỗ trợ: xây dựng mới 1,5 triệu 

đồng/hộ, sửa chữa nhà ở 0,75 triệu đồng/hộ. 

2. Căn cứ điều kiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, khả năng cân 

đối ngân sách địa phương trong từng năm, việc hỗ trợ thêm từ ngân sách địa 

phương góp phần nâng cao chất lượng nhà ở của các hộ gia đình được thực hiện 

theo Nghị quyết của HĐND các cấp (tỉnh, huyện, xã). Huy động thêm nguồn 

vốn huy động đóng góp hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết. 

Điều 6. Hiệu lực thi hành 



4 
 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk Khoá X, Kỳ họp 

thứ....... thông qua ngày.....tháng......năm 2023 và có hiệu lực từ ngày.....tháng....   

năm 2023./. 

Nơi nhận:                   CHỦ TỊCH  
- Như Điều 5;  
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu;  

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- UBMTTQVN tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;                                   Huỳnh Thị Chiến Hòa 

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh; 

- TT.HĐND, UBND các huyện, TX, TP;                            

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, CTHĐND.         
 


